
Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

Quarta-feira, 31 de

Janeiro de 2024

Edição 1506

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio N° 945520/2023, N° Processo: 21000068962202331, Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES CNPJ no 29116894000161, Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos., Valor Total: R$ 2.947.OOO,O1, Valor de Contrapartida: R$ 82.000,01, Valor a 
ser transferido ou descentralizado por exercicio: 2023 - R$ 2.865.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2O23NEOOO214, Valor: R$ 2.865.OOO,OO, PTRES: 
224768, Fonte Recurso: 1OOOOOOOOO, ND: 444042, Vigência: 29/12/2023 a  29/12/2025, Data de Assinatura: 29/12/2023, Signatários: Concedente: FERNANDO 
MAGALHAES SOARES PINTO CPF n° ””.896.617-”, Convenente: WLADIMIR BARROS ASSED MATHEUS DE OLIVEIRA CPF n° ””.558.347-”.

 Portaria nº37/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/02/2024, a cessão da servidora ANA CAROLINA 
COSTA DE ALVARENGA NUNES, matrícula n°39712, ocupante do cargo de Agente de 
Combate às Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, anteriormente cedida para 
o Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, pela portaria n°295/2021, publicada 
em D.O. no dia 22/04/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2024. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA SMARH Nº 40/2024

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, A SERVIDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerando o que foi apurado no Processo n° 00004.003028.2023-63, 
advertir a Servidora Público Municipal, matrícula n° 15.432, por inobservância de seu dever 
funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
(...)
IX – manter conduta compatível com a moralidade administrativa;
(...)
XI – tratar com urbanidade as pessoas.

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 
proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 41/2024

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, O SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerando o que foi apurado no Processo n° 2022.204.005201-P-PA, 
advertir o Servidor Pública Municipal, matrícula n° 559, por inobservância de seu dever 
funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I - ...
III – observar normas legais e regulamentares;
...
Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de proibição 

constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional previsto em 
lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n°43/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor WILSON RENATO HEIDENFELDER DE CARVALHO JUNIOR, 
matrícula n°16279, ocupante do cargo de Animador Cultural, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos/Subsecretaria de Gestão de Pessoas, 
regularizando o período de 01/01/2022 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n°45/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA ROCHA, matrícula 
n°23870, ocupante do cargo de Instrutor de Artes e Ofícios, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, regularizando o período de 01/02/2024 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital 18 - 2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados ou não no Simples 
Nacional para regularizar as pendências fi scais (débitos tributários municipais). A não 
regularização das pendências poderá acarretar na exclusão no Simples nacional no 
exercício de 2024.

Embasamento Legal: LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2024.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 001/2021

4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 001/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE.

OBJETO: O presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 001/2021 tem como objeto 
prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses, a fi m de dar continuidade às ações 
complementares à rede pública municipal, conforme o Plano de Trabalho (Anexo I). 

DO VALOR: O valor global do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 001/2021 será de 
R$ 603.840,00 (seiscentos e três mil, oitocentos e quarenta reais), a serem repassados em 
12 (doze) parcelas mensais de R$ 50.320,00 (cinquenta mil, trezentos e vinte reais) devendo 
a primeira ser paga até 31 de janeiro de 2024, e as demais nos meses subsequentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo correrão por 
conta do Fundo Municipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 10.302.0105.4283
Natureza da Despesa: 335039
Fonte de Recurso: 0133000000

DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAÇÃO E DA AVALIAÇÃO: O acompanhamento, 
a fi scalização e a avaliação da execução deste Termo, a cargo do MUNICÍPIO, serão 
executados pelos Srs. RODRIGO RODRIGUES DE AZEVEDO, matrícula nº 33.526, 
coordenador do Programa Municipal DST-AIDS e Hepatites Virais e CONSTÂNCIA DO 
SOCORRO LEAL PRESTES GOMES, matrícula nº 1185786, Assistente Social do Programa 
Municipal DST – AIDS e Hepatites Virais. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 001/2021, a 
contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do Município, será de 
12 (doze) meses, até o dia 31 de dezembro de 2024.

DATA: 27 de dezembro de 2023.

(Publicado nesta data por omissão)

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 002/2021

4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 002/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS 
– APOE (CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TERAPÊUTICO DIVA MARINA 
GOULART).

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS 
EXCEPCIONAIS – APOE (CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TERAPÊUTICO DIVA 
MARINA GOULART).

OBJETO: O presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 002/2021 tem como objeto prorrogar 
a vigência por 12 (doze) meses, a fi m de dar continuidade às ações complementares à rede 
pública municipal, conforme o Plano de Trabalho (anexo I). 

DO VALOR: O valor global do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 002/2021 será 
de R$ 367.455,48 (trezentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais 
e quarenta e oito centavos), a serem repassados em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
30.621,29 (trinta mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos) devendo a 
primeira ser paga até 31 de janeiro de 2024, e as demais nos meses subsequentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo correrão por 
conta do Fundo Municipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 10.302.0105.4283
Natureza da Despesa: 33.50.39
Fonte de Recurso: 0133000000

DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAÇÃO E DA AVALIAÇÃO: O acompanhamento, 
a fi scalização e a avaliação da execução deste Termo, a cargo do MUNICÍPIO, serão 
executados pelas Srªs. CRISTIANE L. VASCONCELOS FERREIRA, matrícula nº 41.504, 
Assessora Chefe da Gerência de Saúde Mental e PAULA ALVARENGA DE FIGUEIREDO 
LONTRA COSTA, matrícula nº 33.696, Enfermeira.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 002/2021, a 
contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do Município, será de 
12 (doze) meses, até o dia 31 de dezembro de 2024.

DATA: 27 de dezembro de 2023.

(Publicado nesta data por omissão)

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 003/2021

4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 003/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE E 
NOROESTE/RJ - APAPE

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO 
NORTE E NOROESTE/RJ – APAPE. 

OBJETO: O presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 003/2021 tem como objeto 
prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses, a fi m de dar continuidade às ações 
complementares à rede pública municipal, conforme o Plano de Trabalho (Anexo I). 

DO VALOR: O valor global do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 003/2021 será 
de R$ 608.220,72 (seiscentos e oito mil, duzentos e vinte reais e setenta e dois centavos), 
a serem repassados em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 50.685,06 (cinquenta mil, 
seiscentos e oitenta e cinco reais e seis centavos) devendo a primeira ser paga até 31 de 
janeiro de 2024, e as demais nos meses subsequentes.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo correrão por 
conta do Fundo Municipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 10.302.0105.4283
Natureza da Despesa: 335039
Fonte de Recurso: 0133000000

DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAÇÃO E DA AVALIAÇÃO: O acompanhamento, 
a fi scalização e a avaliação da execução deste Termo, a cargo do MUNICÍPIO, serão 
executados pelas Srªs. CRISTIANE L. VASCONCELOS FERREIRA, matrícula nº 41.504, 
Assessora Chefe da Gerência de Saúde Mental e PAULA ALVARENGA DE FIGUEIREDO 
LONTRA COSTA, matrícula nº 33.696, Enfermeira.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 003/2021, a 
contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do Município, será de 
12 (doze) meses, até o dia 31 de dezembro de 2024.

DATA: 27 de dezembro de 2023.

(Publicado nesta data por omissão)

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 004/2021 (FEDERAL)

4º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 004/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE.

OBJETO: O presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 004/2021 tem como objeto 
prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses, a fi m de dar continuidade às ações 
complementares à rede pública municipal, conforme o Plano de Trabalho (Anexo I). 

DO VALOR: O valor global do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 004/2021 será 
de R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais), a serem repassados em 12 (doze) 
parcelas mensais de R$ 31.500,00 (trinta e um mil reais) devendo a primeira ser paga após 
a assinatura deste Termo, e as demais nos meses subsequentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo correrão por 
conta do Fundo Municipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 10.305.0104.4161
Natureza da Despesa: 335039
Fonte de Recurso: 0212000000

DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZAÇÃO E DA AVALIAÇÃO: O acompanhamento, 
a fi scalização e a avaliação da execução deste Termo, a cargo do MUNICÍPIO, serão 
executados pelos Srs. RODRIGO RODRIGUES DE AZEVEDO, matrícula nº 33.526, 
coordenador do Programa Municipal DST-AIDS e Hepatites Virais e CONSTÂNCIA DO 
SOCORRO LEAL PRESTES GOMES, matrícula nº 1185786, Assistente Social do Programa 
Municipal DST – AIDS e Hepatites Virais. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 4º Termo Aditivo do Convênio nº 004/2021, a 
contar da publicação do extrato do presente Termo no Diário Ofi cial do Município, será de 
12 (doze) meses, até o dia 31 de dezembro de 2024.

DATA: 27 de dezembro de 2023.

(Publicado nesta data por omissão)

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0158/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000084-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023
CONTRATADA: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 31.868.626/0001-48.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS, PARA ATENDER A 
TODA DEMANDA DOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL SMDHS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 1.015 (UM MIL E QUINZE REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE JANEIRO DE 2024.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0164/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000084-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2023
CONTRATADA: BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI.
CNPJ/MF: 40.690.097/0001-26.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS, PARA ATENDER A 
TODA DEMANDA DOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL SMDHS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 4.857,72 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE 
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE JANEIRO DE 2024.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0188/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000290-3-PR
ADESÃO À ATA-REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2023, VINCULADA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 031/2023 DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CODANORTE .
CONTRATADA: TREMA BARSIL LTDA-EPP.
CNPJ/MF: 19.577.163/0001-60.
OBJETO: ADESÃO À ATA-REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023, VINCULADA AO 
PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 031/2023 DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CODANORTE, PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL
PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (DOZE) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 509.992,50 (QUINHENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE JANEIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0189/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000290-3-PR
ADESÃO À ATA-REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2023, VINCULADA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 031/2023 DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CODANORTE .
CONTRATADA: BELAGGIO COMMERCE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ/MF:12.990.434/0004-08.
OBJETO: ADESÃO À ATA-REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023, VINCULADA AO 
PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 031/2023 DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CODANORTE PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (DOZE) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 409.969,28 (QUATROCENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/12/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE JANEIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 
de Campos dos Goytacazes - COPPAM -

ERRATA: PUBLICAÇÃO REALIZADA NO D.O Nº1498 DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2024, 
PÁGINA 11.

ONDE SE LÊ: “A segunda proposta seria uma vegetação ao redor dos bancos, sem mexer 
no espelho d’água e a terceira proposta a vegetação entraria logo após a escadaria do 
próprio chafariz, dentro do espelho d’água. Após as considerações sobre as propostas 
apresentadas, o Conselho votou e aprovou a terceira proposta com seis (6) votos contra 
quatro (4) votos da segunda proposta.”

LEIA-SE: “A segunda proposta teria a retirada dos bancos para a colocação da 
vegetação, sem mexer no espelho d’água, e, na terceira proposta, a vegetação entraria 
logo após a escadaria do próprio chafariz, dentro do espelho d’água. Após as considerações 
sobre as propostas apresentadas, a segunda proposta foi aprovada pelo Conselho com 
uma votação de 6 a favor e 4 contrários.”

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do COPPAM

Ronaldo Henrique Barbosa Junior
Gerente do Sistema Municipal de Cultura

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 043/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 06 de fevereiro de 2024 (terça-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

SOLANGE MARCIA BRITO DE MORAES NOGUEIRA 19791 AVALIAÇÃO INTERNA

JULIE MALENA SIQUEIRA TELHADA 26979 AVALIAÇÃO INTERNA

MARINES DOS SANTOS SILVA 17050 AVALIAÇÃO INTERNA

MARIA ELIZABETH LOURES BAIENSE QUEIROGA 100123 AVALIAÇÃO INTERNA

RENATA RANGEL FERREIRA DA SILVA 15701 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCELO PINTO DA SILVA 23075 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 29 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 044/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 05 de fevereiro de 2024 (segunda-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

ROSANE FERREIRA DA SILVA 14212 AVALIAÇÃO INTERNA

NILZETE SILVA RANGEL 34853 AVALIAÇÃO INTERNA

LEO PIMENTEL MORAIS 18490 AVALIAÇÃO INTERNA

CARMEN HELENA COELHO DOS SANTOS MARINHO 21491 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSENILDA NATTI DOS SANTOS 27457 AVALIAÇÃO INTERNA

SERGIO LUIZ THOMPSON SANTA RITA 16524 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 045/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 05 de fevereiro de 2024 (segunda-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

MEIRELUCI RESENDE DA CUNHA 28253 AVALIAÇÃO INTERNA

MICHELE SIQUEIRA TAVARES 15504 AVALIAÇÃO INTERNA

ODALEIA VICENTE DA SILVA TAVARES 27288 AVALIAÇÃO INTERNA

EDINETH OLIVEIRA FERREIRA TORRES 18118 AVALIAÇÃO INTERNA

ELIZABETH GOMES DA SILVA 19248 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 046/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). EMANOEL LUIS FARIA DE MACEDO, matrícula n°: 28234 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de fevereiro de 2024 (segunda-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.099.000707-7-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 047/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 07 de fevereiro de 2024 (quarta-feira) às 09:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

MATEUS RODRIGUES BARCELOS 39253 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 048/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) CONCEIÇÃO DE MARIA AZEVEDO DOS SANTOS matrícula 
n°: 24005 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro 
de 2024 (quarta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2023.204.004091-2-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 049/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARCIA HELOISA RIBEIRO DO ROSARIO DUARTE matrícula 
n°: 20126 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro 
de 2024 (quarta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2023.204.003939-9-PA – CANCELAMENTO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 050/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) VERONICA GOMES DA SILVA CARDOSO matrícula n°: 16990 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro de 2024 (quarta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003813-4-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 051/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 07 de fevereiro de 2024 (quarta-feira) às 14:00h no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

RODRIGO RANGEL PINTO 13051 AVALIAÇÃO INTERNA

VANESSA RIBEIRO DA SILVA DE ALMEIDA 23820 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 052/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) DAYSE MARIA RANGEL RIBEIRO ALMEIDA matrícula n°:
19457 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro de 2024 
(quarta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003768-
0-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 053/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) REGINA CELIA SOARES JACURU matrícula n°: 19104 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro de 2024 (quarta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000050-P-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 054/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ANGELICA DE SOUZA CARVALHO SOARES matrícula n°:
35179 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro de 2024 
(quarta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003746-
1-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 055/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MARTA CECILIA DOS SANTOS PORTO matrícula n°: 18216 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 07 de fevereiro de 2024 (quarta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003744-7-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 010/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: Obra do Bairro Legal do Parque Real - Campos dos Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
05 de fevereiro de 2024 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 011/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: Obra de reurbanização do Bairro Parque Santa Edwiges - Campos dos 
Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
05 de fevereiro de 2024 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 012/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: Obra de reurbanização do Bairro Parque Tarcísio Miranda - Campos dos 
Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
06 de fevereiro de 2024 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 014/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: Obra do Bairro Legal Tapera - Bairro Tapera - Campos dos Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
06 de fevereiro de 2024 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

 Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 
001/2022, Processo n.º 2022.045.000068-9-PR, cujo objeto é a prestação de serviços 
de operação logística da Cadeia de Suprimentos no Segmento Médico-hospitalar da 
Rede Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, pelo período 
de 12 meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto à licitante PVAX CONSULTORIA E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob n.º 12.117.414/0001-84, vencedora do pregão em epígrafe, com o valor total de R$ 
17.572.800,00 (Dezessete milhões, quinhentos e setenta e dois mil e oitocentos reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 25 de janeiro de 2024.

Marcos da Silva Gonçalves

Secretário Municipal de Saúde em Exercício

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2023.016.000102-P-PR
Pregão Eletrônico nº 062/2023
Objeto: Prestação de serviços de locação, com fornecimento de equipamentos e demais 
insumos necessários para implantação de Sistema Digital de Radiocomunicação, 
em pleno funcionamento e que propicie às equipes operacionais da Guarda Civil 
Municipal as condições necessárias para o desempenho de suas atividades com 
segurança, efi ciência e efi cácia.

Acolho na íntegra o Parecer Técnico nº 001/2024, exarado pela Comissão da Guarda Civil 
Municipal e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do 
recurso interposto na plataforma Licitanet, pela empresa KONEKT TELECOMUNICAÇÃO 
E SEGURANÇA LIMITADA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 35.990.690/0001-58.

Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2024.

Wellington de Souza Levino
= Comandante da Guarda Civil Municipal =

Mat. nº 13.600



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1506 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024

ATO EXECUTIVO Nº 0004/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

Considerando que o Carnaval é uma festa popular e faz parte do calendário brasileiro;

Considerando que no âmbito de todas as esferas de governos a tradição do povo 
brasileiro é respeitada,

R E S O L V E decretar ponto facultativo neste Legislativo, nos dias 12 de fevereiro 
(segunda-feira) e 14 de fevereiro de 2024 (quarta-feira). 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de janeiro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 027/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 
que tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de água 
mineral e descartáveis, para a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Escola 
Legislativa de Campos dos Goytacazes, HOMOLOGO a presente licitação referente 
ao Processo nº 321/2023 com objeto já adjudicado: às empresas LPA SOLUÇÕES E 
NEGÓCIOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 27.488.621/0001-12 nos itens 01 e 06, cujo 
valores foram de R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos) no item 01 e , R$ 3,48 (três 
reais e quarenta e oito centavos) no item 06 e ÚNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 

Câmara Municipal 

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 46.633.687/0001-01, nos itens 02;03;04 e 05, cujo valores 
foram de R$ 6,65 (seis reais e sessenta e cinco centavos) no item 02 ; R$ 7,85 (sete 
reais e oitenta e cinco centavos) no item 03 ; R$ 95,40 (noventa e cinco reais e 
quarenta centavos) no item 04 e R$ 89,75 (oitenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos) no item 05.

Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 028/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 
que tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual  aquisição de material 
de escritório para estoque do almoxarifado, atendendo as demandas futuras da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes e Escola do Legislativo, HOMOLOGO a presente 
licitação referente ao Processo nº 299/2023 com objeto já adjudicado: às empresas: ÚNICA 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 46.633.687/0001-01, nos 
itens 01, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 21, 22, 25, 26, 31, 32, 35, 36, 40, 41 e 45; HMX 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 47.353441/0001-30, nos itens 02, 
09, 10, 17, 18, 34, 37e 44 e LPA SOLUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
27.488.621/0001-12, nos itens 03, 04, 05, 16, 20, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 33, 38, 39, 42 e 43.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2024-01-30T17:27:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




